

FUNDACIÓN SAPIENCIA
NIT. 900.924.512-1
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Enero 01 a Diciembre 31 del 2025
Bajo normas Internacionales de Información Financiera IFRS

ACTIVO CORRIENTE	NOT A	2025	2024	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES A EFFECTIVO	1	2.316.239.520	1.931.468.289	384.771.231,05	20%
Efectivo en caja		2.777.791	3.000.000	-222.209	-7%
Bancos		2.313.461.729	349.468.289	1.963.993.440	562%
Inversiones		0	1.579.000.000	-1.579.000.000	-100%
CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR Y OTRAS	2	331.749.094	172.008.602	159.740.491,67	93%
Clientes		304.142.266	135.005.657	169.136.609	125%
Proveedores/ Anticipo		27.606.828	37.002.945	-9.396.117	-25%
Anticipo Contratistas		0	0	0	0%
Deudores Varios					
ACTIVOS POR IMPUESTOS	3	-	104.758	-104.757,93	0,00%
Anticipo impuestos contribuciones o saldos		0,00	104.758	-104.758	-100%
INVENTARIOS	4	260.219.975	183.176.880	77.043.095,08	42%
Mercancia no fabricada por la empresa		260.219.975	183.176.880	77.043.095,08	
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		2.908.208.589	2.286.758.529	621.450.059,87	154,85%
ACTIVO NO					
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	5	55.558.624	92.429.072	-36.870.448,00	-40%
Maquinaria Y Equipo		51.638.563	51.638.563	0,00	0%
Muebles y Enseres		138.037.923	138.037.923	0,00	0%
Equipo de Procesamiento de Datos		102.114.569	92.843.569	9.271.000,00	10%
Depreciacion Acumulada		-236.232.431	-190.090.983	-46.141.448,00	24%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		55.558.624	92.429.072	-36.870.448,00	62,97%
OTROS					
DIFERIDOS	6	-	-	0,00	
Licencias		0,00	0	0,00	0%
TOTAL OTROS ACTIVOS		0,00	0,00		70,83%
TOTAL ACTIVO		2.963.767.213	2.379.187.601	584.579.611,87	131,54%

FUNDACIÓN SAPIENCIA
NIT. 900.924.512-1
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Enero 01 a Diciembre 31 del 2025

PASIVO CORRIENTE		2025	2024	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS					
CORTO PLAZO	7	(38.629.471)	(52.298.908)	13.669.437,32	-26%
Proveedores		-	(2.976.347)	2.976.346,69	-100%
Costos y gastos por pagar		(38.629.471)	(49.322.561)	10.693.090,63	-22%
IMPTOS GRAVAMENES Y TASAS	8	(17.310.000)	(16.068.000,00)	-1.242.000,33	8%
Retencion en la Fuente		(2.128.000)	(1.930.000)	-198.000,33	10%
Impto. Sobre las Ventas por Pagar		-	-	0,00	0%
De industria y comercio		(15.182.000)	(14.138.000)		7%
Impuesto a la Bolsa			0		
BENEFICIOS A EMPLEADOS	9	(151.332.973)	(452.170.741,77)	300.837.769,03	-67%
Retenciones y aportes de nomina		(61.456.700)	(372.106.428)	310.649.727,77	-83%
Salarios por Pagar		-	(815.688)	815.688,00	-100%
Cesantias consolidadas		(64.293.499)	(63.051.536)	-1.241.963,00	2%
Intereses Sobre las Cesantias		(7.508.838)	(7.367.198)	-141.639,74	2%
Prima		-	-	0,00	0%
Vacaciones Consolidadas		(18.073.936)	(8.829.892)	-9.244.044,00	105%
PASIVOS NO FINANCIEROS					
OTROS PASIVOS	10	(2.140.050)	(318.435.360)	316.295.310,03	-99%
Anticipos y Avances Recibidos		-112.850	-6.656.230	6.543.380,00	-98%
Otros Pasivos		-2.027.200	-311.779.130		
TOTAL PASIVO CORRIENTE		#####	#####	629.560.516,05	106,94%
TOTAL PASIVO		#####	#####	629.560.516,05	134,12%

PATRIMONIO		2025	2024	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
CAPITAL SOCIAL	13	(1.000.000)	(1.000.000)	0,00	0%
Aportes Fundación		(1.000.000)	(1.000.000)	0,00	0%
RESULTADOS DEL EJERCICIO	16	(2.753.354.719,40)	(1.539.214.591)	-1.214.140.127,92	79%
Excedente del Ejercicio		(1.214.140.128)	(627.260.875)	-586.879.253,25	94%
Asignaciones Permanentes 2019		(191.167.331)	(191.167.331)	0,00	0%
Asignaciones Permanentes 2020		(251.874.259)	(251.874.259)	0,00	0%
Asignaciones Permanentes 2021		(110.401.698)	(110.401.698)	0,00	0%
Asignaciones Permanentes 2022		(71.757.070)	(71.757.070)	0,00	0%
Asignaciones Permanentes 2023		(99.472.151)	(99.472.151)	0,00	0%
Asignaciones Permanentes acumuladas		(187.281.209)	(187.281.209)	0,00	0%
Asignaciones Permanentes 2024		(627.260.875)		-627.260.874,67	0%
TOTAL PATRIMONIO		(2.754.354.719)	(1.540.214.591)		
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO		2.963.767.213	-2.379.187.601		

DAVID GIRALDO
Representante Legal
CC 8.062.915

ELSA YAMILE ESCOBAR
Contadora Publica
TP 274695 - T

ANDREA MORALES BARRERA
Revisora Fiscal
TP161388-T□